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法人会は税のオピニオンリーダーとして

法人会の理念

企業の発展を支援し

地域の振興に寄与し

国と社会の繁栄に貢献する

経営者の団体である



第５回通常総会次第 
 

1.  開会の辞 

2.  会長挨拶 

3.  出席会員確認報告 

4.  議長選出 

5.  議事録署名人選出 

6.  議事 

第 1 号議案 平成 28 年度決算報告承認の件・・・・・・・・・・P13 

第 2 号議案 役員改選（案）承認の件・・・・・・・・・・・・P27 

7.  報告事項  

（1）平成 28 年度事業報告・・・・・・・・・・・・・・・・・・P 1 

（2）平成 29 年度事業計画並びに収支予算報告・・・・・・・・・P21 

8.  優良社員表彰・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P29 

9.  来賓祝辞 

10.   閉会の辞 

 

◇ 記 念 講 演 会                      

 テーマ  『どうなる今後の日本 

         ～時代の風 政治経済の変化を読む～ 』 

     講 師   読売テレビ報道局 解説委員長 

              春川 正明 氏 



 

 

平 成 28 年 度 事 業 報 告 
自 平成 28 年 4 月 1 日 至 平成 29 年 3 月 31 日 

 

Ⅰ 平成２8 年度事業の概要 

   

 公益社団法人として 4 期目の本年度の活動内容については、「法人会の理念」である「税のオ

ピニオンリーダーとして、企業の発展・地域の振興・国と社会の繁栄に貢献する経営者の団体」

として本会、支部、部会が一体となり法人会活動の原点である「税」に軸足を置き、会員のみな

らず一般の方々や地域事業者の自己研鑚機会の提供、納税意識の高揚、及び地域社会への

貢献へと公益目的事業を主として取り組んでまいりました。また、組織の充実のため公益社団法

人として広報活動、ＰＲを積極的に行いました。 

 

Ⅱ 主な活動内容 

 

〔公１〕税を巡る諸環境の整備改善等を図るための事業 
    

（1）税制税務に関する研修会・講演会・セミナー事業 

当会の主要方針である税に関する研修会は、島田税務署のご協力を得て、本会、支部、部

会で実施致しました。講演会・セミナーについては専門的知識を有する外部講師による開催も

含め、会員をはじめ一般事業者の方々も対象に実施致しました。 

また、開催案内は当会の広報誌、ホームページ及びチラシ等を用いて周知し、利用機会を

広く一般にも開放して来ました。 

 

（2）税の啓発及び租税教育事業  

       青年部会と女性部会は、今年も租税教室講師養成研修に参加し、管内小学校の 6 年生を

対象に租税教室の講師を務めました。女性部会は牧之原市立菅山小学校１クラス、牧之原市

立相良小学校 1 クラスを、青年部会は島田市立第四小学校 2 クラス、学校組合立牧之原小学

校 1 クラスを担当致しました。 

また、女性部会は管内小学校 6 年生を対象に「税に関する絵はがきコンクール」を実施し、

32 校より 1,186 点の応募がありました。優秀作品に対して島田税務署管内納税貯蓄組合連合

会と合同表彰式を行い、納税意識の高揚、税務知識の普及に努めました。 

 

（3）税制改正への提言事業 

     平成 29 年度税制改正要望については「法人実効税率の引き下げ」を引き続き重視し、景気

対策、持続可能な社会保障制度の構築、行政改革の徹底をテーマに取りまとめました。10 月

の全法連大会の決議に基づき「税制改正に関する提言」を地方自治体の首長及び当会所在

地の市議会議員に提出してまいりました。また、提言内容については、広報誌及びホームペ

ージを通して、一般に公開しています。 

 

（4）税制税務の普及広報事業 

     広報誌『会報』は年2回発行し会員企業より地域の話題、税制に関する動きを中心に情報提

供を心がけてまいりました。 

また、全法連機関誌『ほうじん』、当会税制委員会選定の税関係冊子の配布、及びホームペ

ージにより一般の企業、市民に対しても普及啓発を行い、広報活動として広範囲に事業展開

してまいりました。 

 



〔公 2〕地域の経済社会環境の整備改善等図るための事業 
 

（1）講座・講演会・セミナー事業 

     会員をはじめ広く一般の企業、市民を対象に実務担当者セミナー、健康経営セミナー、新

法制度対応講座（マイナンバー制度実務対応・給与計算と社会保険手続き）を実施致しました。

今後も時流に即したテーマの開催を図ってまいります。 

 
（2）地域イベントへの協賛事業 

       島田税務署管内の公園、河川等の清掃行事、島田金谷の産業まつり等へ協賛、参加しまし

た。イベントに参加する一般市民と共に、地域社会環境の活性化を図って行きます。 

 

（3）地域福祉への寄付・寄贈事業 

       島田税務署管内の福祉施設、社会福祉協議会に雑巾やタオル等の寄付、お茶の寄贈、チ

ャリティバザーの売上金の寄付を行い、地域社会の活性化を図っています。 

 

〔他 1〕会組織の充実を図ること及び全国各地の法人会との連携強化を図る事業、会員支援

のための親睦、交流等に関する事業並びに会員のための福利厚生事業 
 

     今年も全法連、東海法連、県連の主催する情報交換会に参加し、相互の親睦を図りました。 

また、本会、支部、部会の交流会も行い、会員相互の連携を深めました。 

     福利厚生制度の推進については、昭和 46 年に法人会が開発した大型保障制度は企業を守

る制度商品として支持されています。会員の福利厚生のための各種保険制度は、会員の事業

安定と福利厚生で重要な役割を果たしているので、協力保険会社 3 社との連携を深め、一層

の普及推進に努めました。 

 

   平成２９年３月末日現在の会員数の状況は次の通りです。 
支部別会員数および加入率 

                                                 平成 29 年 3 月 31 現在   

支 部 会員数 加入率 支 部 会員数 加入率 

島田第一 233 59.1％ 吉  田 232 47.4% 

島田第二 169 52.0％ 榛  原 201 47.1% 

島田第三 211 49.0％ 相  良 238 55.7% 

金  谷 183 62.2％ 農  協 55 100.0% 

川  根 159 77.2％ 合  計 1,681 54.9% 

 
（注）支部会員加入率は、支部法人数を分母として算出しています。（支部法人数は、支部会

員＋未加入法人） 
   合計加入率は、管内法人数（平成 28 年 6 月末基準）3,061 社を分母として算出してい

ます。県下単位会の平均加入率（平成 28 年 12 月末現在）は 55.2％です。 
 

女性部会/青年部会 

     

会員数 

女性部会 62 名 

青年部会 51 名 

 
事業内容の詳細については次頁以降の事業内容をご参照下さい。 



事 業 内 容 
 
１ 研 修 関 係 
 
◇研修会の開催 
 
【講演会】 
 
28.6.8 第 4 回通常総会記念講演会 於 大井神社 宮美殿

 
テーマ「どうなる今後の政局の動き」 
講 師 政治評論家・東北福祉大学客員教授 浅川 博忠 氏 

   
28.10.26 吉田・榛原・相良支部合同事業講演会          於 吉田町学習ホール

 
テーマ「ダニエルの日本見聞録」 
講 師 タレント・山形弁研究家 ダニエル・カール 氏

  
28.11.18 税を考える週間記念講演会 於 大井神社 宮美殿

 
テーマ「頭を良くする脳医学！～生活・メンタル・ストレス対策～」 
講 師 医師・元 NHK ｱﾅｳﾝｻｰ 吉田 たかよし 氏 

   
29.2.1 新春講演会 於 大井神社 宮美殿

 
テーマ「銀座のママに学ぶ経営力・人間力」 
講 師  銀座ｸﾗﾌﾞ『稲葉』 白坂 亜紀 氏 

 
【業種部会研修】 
 
29.2.14 建設・運輸・茶・木材・鉄工５業種合同研修会 於 島田市金谷夢づくり会館

 
テーマ「法人税に関する誤りやすい主な事例」 
講 師 島田税務署法人課税第一部門統括官  髙本 洋和 氏 

 
【その他の研修会】 
 
28.8.9 実務セミナー 於 島田市金谷夢づくり会館

  テーマ「決算書の使い方基礎講座」 
 講 師 公認会計士・税理士 石島 慎二郎 氏 

  
28.10.4 実務セミナー 於 島田市金谷夢づくり会館

 
テーマ「マイナンバー制度企業対応講座」 
 講 師 特定社会保険労務士 小島 信一 氏 

  
28.11.15 年末調整説明    於 吉田町学習ホール 
  
28.12.2 実務セミナー 於 総合健康福祉センターさざんか

 テーマ「給与計算実務と社会保険手続きの進め方講座」 
 講 師 ㈱ﾍﾞｽﾄｱﾋﾞﾘﾃｨ 特定社会保険労務士 竹山 文 氏 
  
28.12.7 新設法人説明会 於 島田税務署

 テーマ「新設法人のための税金」 
講 師 島田税務署法人課税第一部門上席国税調査官  山下 淑幸 氏 



29.2.15 実務セミナー 於 島田市金谷夢づくり会館

 テーマ「健康経営セミナー」 
 講 師 ＡＩＵ損害保険㈱ 平山 貴之 氏  
 
2 税 制 関 係 
 
◇税制改正要望について 
  
28.4.15 
 

税制委員会  当法人会の要望事項を取りまとめた「平成 29 年度税制改正要望事

項」を一般社団法人静岡県法人会連合会に提出 
  
28.5.17/26 県連税制委員会  税制委員長が出席し 29 年度税制改正要望事項をまとめる 
  
28.10.20 税制改正要望全国大会 29 年度税制改正に関する提言を発表 於 長崎県

  
28.11.18 島田市長、市議会議長へ提言を提出 於 島田市役所

 
3 社会貢献関係 
 
◇活動内容 
 
28.7.31 女性部会 川根支部  
 特別養護老人ホーム「とこは」にて夏まつりの協力（入居者の歩行介助等） 
  
28.8.23 女性部会 金谷支部 
  牧之原公園にて清掃、草取り、落葉除去 
  
28.8.24 女性部会 川根支部 
 川根本町立本川根中学校を訪問し、敷地内の清掃、草取り 
  
28.8.24 女性部会 吉田支部 
 吉田港花火大会後の会場周辺（吉田住吉海岸・吉田港）のゴミ収集及び分別 
  
28.8.26 女性部会 榛原支部 
 聖ルカホーム訪問し入居者と交流（タオル、雑巾、お茶、ﾄｲﾚｯﾄﾍﾟｰﾊﾟｰ等寄付） 
   
28.9.7 女性部会 島田支部 
 特別養護老人ホーム「永福荘」古布、タオル等の回収（8/25）・寄贈 
  
28.9.8 女性部会 相良支部 
 心身障害児通園施設「つくしの家」を訪問し園内窓拭き、文房具等寄付     

  
28.10.23 吉田支部  
 「健康福祉センター はぁとふる」にてチャリティバザーを行い、収益金を吉田

町社会福祉協議会に寄付 
   
 女性部会 吉田支部  
 「健康福祉センター はぁとふる」にてチャリティバザーの手伝い 
   
   



28.11.12 青年部会  
 島田産業まつりにてチャリティバザーを行い、収益金で購入したお茶を管内の福

祉施設に贈呈 
   
 女性部会 島田支部  
 島田産業まつりにて青年部会主催のチャリティバザーの手伝い 
  
29.2.27 女性部会 
 日頃集めた使用済み切手を「誕生日ありがとう運動本部」に贈呈 
   
29.3.24 女性部会 川根支部  
  「川根本町高齢者生きがいの郷」敷地内草取り  
   
年 2 回 女性部会 相良支部  
 ペットボトルキャップ・プルタブを回収し、牧之原市社会福祉協議会へ届ける 

（キャップ 800 個でポリオワクチン 1 人分） 
 
4 広 報 関 係 
 
◇会報誌の発行 
  
（発行日）  
28.9.10 会報１４０号 1,800 部 発行 
29.1.10 会報１４１号 1,800 部 発行 
 
5 女性部会・青年部会 関係 
 
（1）女性部会の活動 
  
28.4.14 第１１回法人会全国女性フォーラム（福島大会） 於 ビックパレット福島

  
28.4.21 県連 女性部会連絡協議会 於 ホテルシティオ

  
28.4.26 全員協議会 於 大井神社 宮美殿

 ＜議事＞ 
（1）平成 27 年度事業報告・決算報告の件 
（2）平成 28 年度事業計画(案)・予算(案)の件 
記念講演 テーマ「贈与税にまつわる話」 
 講師 島田税務署 署長 深田 良宏 氏 

  
28.5.12 勉強会 テーマ「税のあれこれ」 於 島田商工会議所大会議室

 講師 島田税務署法人課税第一部門統括官  髙本 洋和 氏 
  
28.6.1 県連 女性部会連絡協議会 第 4 回定時総会 於 静岡グランドホテル中島屋

  
28.6.14 視察研修旅行 「シャトレーゼ白州工場見学・さくらんぼ狩り」 
  
7 月～9 月 税に関する絵はがきコンクール 島田税務署管内小学校

  
7 月～11 月 女性部会の各支部で地域の福祉施設等にて奉仕作業の社会貢献活動を実施 



28.7.26 勉強会 テーマ「平成 28 年度税制改正について」      於 島田商工会議所

 講師 島田税務署法人課税第一部門統括官  髙本 洋和 氏 
  
28.7.27 県連 女性部会連絡協議会正副会長会        於 グランディールブケ東海

  
28.9.13 視察研修 「メガソーラーしみず・東清水変電所」 
  
28.9.20 役員会 「税に関する絵はがきコンクール」審査会     於 島田商工会議所 
  
28.9.30 勉強会  租税教室講師養成講座 於 島田市民総合施設おおるり

  
28.10.7 県連 女性部会連絡協議会 情報交換会      於 グランディエールブケ東海

  
28.10.13 勉強会 テーマ「法人税・消費税に関する誤りやすい事例」  於 島田商工会議所

 講師 島田税務署 法人課税第一部門統括官 髙本 洋和 氏 
  
28.11.18 税を考える週間記念講演会（11 月勉強会として） 於 大井神社 宮美殿

  テーマ 「頭を良くする脳医学！～生活・メンタル・ストレス対策～」 
   
28.11.23 「税に関する作品表彰式」を島田税務署管内納税貯蓄組合連合会と共同開催 
 「税に関する絵はがきコンクール」入賞者 30 名を表彰  

於 島田市金谷夢づくり会館

  
28.12.2 県連 女性部会連絡協議会正副会長会 於 ホテルプリヴュ静岡

  
28.12.20 租税教室 1 クラス実施 於 牧之原市立菅山小学校

  
29.1.17 新年研修会 テーマ「お酒と税金講座」 於 大井神社 宮美殿

  講師 島田税務署 署長 各務 博明 氏 
  
29.2.7 租税教室 1 クラス実施              於 牧之原市立相良小学校 
  
29.2.13 勉強会 テーマ「源泉所得税に関する誤りやすい主な事例 於 島田商工会議所

  講師 島田税務署法人課税第一部門統括官 髙本 洋和 氏 
  
29.3.7 役員会 於 大井神社 宮美殿

 ① 平成 29 年度事業について 
② 全員協議会について 

 
（2）青年部会の活動 
  
28.4.18 役員会 於 事務局

  ① 全員協議会（5/23）の進行及び内容について

 ② 平成 28 年度事業計画について 
  
28.4.28 県連 青年部会連絡協議会 常任理事会 於 ホテルシティオ

  
  
28.5.23 全員協議会 於 大井神社 宮美殿

 ＜議事＞ 
（1）平成 27 年度事業報告並びに決算報告の件 



（2）平成 28 年度事業計画・予算の件 
記念講演 講師 島田税務署 署長 深田 良宏 氏 
     テーマ「贈与税にまつわる話」 

  
28.6.1 県連 青年部会連絡協議会 定時総会 於 静岡グランドホテル中島屋

  
28.6.20 役員会 全国大会、秋期研修、チャリティバザーについて 於 事務局

  
28.6.24 東海法連 青年部会連絡協議会 定時総会 於 ホテルキャッスルプラザ

  
28.7.22 県連 青年部会連絡協議会 常任理事会 於 ホテルシティオ静岡

  
28.7.29 9/8 全国大会参加者 全国大会打合せ 於 事務局

  
28.8.29 県連 青年部会連絡協議会情報交換会 於 グランディエールブケ東海

  
28.9.8 全国青年の集い 部会長サミット 北海道大会

  
28.9.9 全国青年の集い 北海道大会式典 於 旭川大雪アリーナ

  
28.9.30 租税教室講師養成講座 於 島田市民総合施設おおるり

  
28.10.25 秋期研修会、情報交換会 於 三布袋

  講師 島田税務署 法人課税第一部門統括官 髙本 洋和 氏 
  
28.11.12 税を考える週間 ＜島田産業祭・バザー＞ 於 島田産業祭会場

  
29.1.17 租税教室 2 クラス実施 於 島田第四小学校

  
29.1.23 税務大学講座 於 大井神社 宮美殿

 ① テーマ「マルサの話」 
   講師 島田税務署 個人課税第一部門統括官 神戸 秀基 氏 
② テーマ「相続税・贈与税のしくみ」 

   講師 島田税務署 資産課部門統括官 森下 智美 氏 
③ テーマ「源泉所得税に関する誤りやすい主な事例」 

   講師 島田税務署 法人課税第一部門統括官 髙本 洋和 氏 
  
29.2.3 租税教室 1 クラス実施 於 牧之原小学校

  
29.2.22 役員会 於 事務局

 ① 平成 29 年度事業計画について 
② 役員改選について 

 
6 諸 会 議 関 係 
 
（1）総 会 
  
28.6.8 第 4 回通常総会 於 大井神社 宮美殿

 ＜議事＞ 
（1）平成 27 年度決算報告承認の件 



報告事項 
（1）平成 27 年度事業報告 
（2）平成 28 年度事業計画並びに収支予算報告 
＜表彰＞ 
 優良社員表彰 

 
（2）会 議 
 
  （理 事 会） 
 
28.5.18 第１回理事会 於 大井神社 宮美殿

 ＜議事＞ 
（1）第 4 回通常総会提出議案承認と報告事項について 
（2）総会関連事項 

  
28.9.2 第 2 回理事会 於 大井神社 宮美殿

  ＜議事＞ 
（1）静岡県法人会連合会会長表彰社推薦選出について 
（2）委員会・部会の連絡報告 

  
29.2.1 第 3 回理事会 於 大井神社 宮美殿

 ＜議事＞ 
（1）総会の開催日時及び会場決定について 
（2）委員会・部会の連絡報告 

  
29.3.21 第 4 回理事会 於 大井神社 宮美殿

 ＜議事＞ 
（1）平成 29 年度事業計画・収支予算(案)承認の件 
（2）役員改選について 

 
  （委 員 会） 
 
◇ 総務委員会 於 事務局

  
28.7.6 平成 28 年度事業計画について 
  
29.3.8 （1）平成 28 年度決算について 

（2）平成 29 年度事業計画（案）、予算（案）について  
（3）第 5 回総会について 

 
◇ 事業研修委員会 於 事務局

  
28.6.29 （1）平成 28 年度事業計画及び平成 27 年度実績について 

（2）講演会講師について 
（3）榛南地区での講演会・研修実施について 

  
29.3.6 （1）平成 28 年度決算について 

（2）平成 29 年度予算（案）・事業計画（案）について 
（3）総会、総会記念講演について 

 



◇ 広報委員会 於 事務局

  
28.6.28 （1）平成 28 年度事業計画について 

（2）会報第 140 号発行について 
  
28.8.8 会報第 140 号編集について 
  
28.8.22 会報第 140 号校正について 
  
28.12.5 会報第 141 号編集について 
  
28.12.19 会報第 141 号校正について 
  
29.2.21 （1）平成 28 年度決算について 

（2）平成 29 年度事業計画(案)・予算（案）について  
 
◇ 税制委員会 於 事務局

  
28.7.5 （1）平成 28 年度事業計画について  

（2）配布図書選定について 
  
28.12.8 （1）平成 30 年度税制改正要望事項 について 

（2）税制改正要望に関する提言の解説 
（3）今後の予定 

  
29.3.3 （1）平成 28 年度決算について 

（2）平成 29 年度予算（案）・事業計画（案）について 
（3）平成 30 年度税制改正要望事項 最終とりまとめについて  

  
29.3.14 県連主催「税制セミナー」参加          於 グランディエールブケ東海

 
◇ 組織委員会 於 事務局

  
28.6.23 （1）平成 28 年度事業計画について 

（2）会員数と支部別会員数状況 
（3）メリットカードの取り扱いについて   

  
29.2.23 （1）平成 28 年度決算について 

（2）平成 29 年度事業計画（案）・予算（案）について  
 
◇ 厚生委員会 於 事務局

  
28.7.4 （1）平成 28 年度事業計画について  

（2）「3 年 10 億円増収計画」の推進状況 
（3）福利厚生制度連絡協議会の日程について 
（4）厚生委員会事業活動について 

  
28.11.16 厚生委員会視察研修（リニモの乗車と常滑散策） 
  
29.2.20 （1）平成 28 年度決算について 

（2）平成 29 年度事業計画（案）・予算（案）について    



◇ 「３年１０億円増収計画」特別委員会 於 大井神社宮美殿

  
28.5.18 （1）進捗状況について 

（2）今後の活動予定 
  
28.6.27 第２回県連推進会議               於 グランディエールブケ東海

 
  （支部関係） 
 
28.8.5 第 1 回支部長会 

 議題（1）平成 28 年度功労法人等表彰候補社推薦について 
（2）平成 28 年度会員増強運動について    
（3）「3 年 10 億円増収計画」の状況（最終年度） 
（4）年会費について 
（5）平成 28 年度事業計画 

於 事務局

  
◇ 島田第一・二・三支部 
  
28.12.12 島田第一・第二・第三支部合同税務研修会 於 大井神社 宮美殿

  テーマ「会社の決算・申告の実務」 
 講 師 島田税務署法人課税第一部門統括官  髙本 洋和 氏 
 
◇ 金谷支部                         
  
28.9.28 項目別研修会                   於 島田市金谷夢づくり会館

 テーマ「平成 28 年度税制改正について」              
講 師 島田税務署法人課税第一部門統括官  髙本 洋和 氏 

 
◇ 川根支部 
 
28.8.31 支部役員会 於 あけぼの

  
29.2.15 項目別研修会 於 島田市金谷夢づくり会館

 テーマ「健康経営セミナー」  
  講 師 ＡＩＵ損害保険㈱ 平山 貴之 氏 
  
29.3.1 支部役員会 於 あけぼの

 
◇ 吉田支部 
  
28.9.11 支部役員会 於 八木秀

  
28.10.23 吉田支部チャリティバザー 於 吉田町健康福祉センター

  
28.10.26 吉田・榛原・相良支部合同講演会 於 吉田町学習ホール

 
◇ 榛原支部 
  
28.8.26 支部役員会 於 うな雄 
  



28.10.26 吉田・榛原・相良支部合同講演会 於 吉田町学習ホール 
 
◇ 相良支部 
  
28.4.20 支部役員会 於 池田屋

  
28.5.18 支部総会 於 池田屋

  
28.8.27-28 支部研修視察旅行 熊野古道と霊峰高野山

  
28.9.15 支部役員会 於 池田屋

  
28.10.26 吉田・榛原・相良支部合同講演会 於 吉田町学習ホール 
  
29.3.15 支部役員会 於 池田屋

 
◇ 農協支部 
  
28.11.9 税務研修会 於 JA 大井川島田支店

 テーマ「マイナンバー制度に関わる説明会」 
 講 師 島田税務署法人課税第一部門統括官  髙本 洋和 氏 
  
29.1.30 税務研修会                                          於 JA ハイナン榛原支店

 テーマ「源泉所得税に関する誤りやすい主な事例」

 講 師 島田税務署法人課税第一部門統括官  髙本 洋和 氏 
  
29.2.6 税務研修会 於 JA 大井川島田支店

 テーマ「源泉所得税に関する誤りやすい主な事例」  
 講 師 島田税務署法人課税第一部門統括官  髙本 洋和 氏 
   
（連合会関係） 
 
◇ (一社)静岡県法人会連合会 
  
28.6.21 第 4 回定時総会 於 ホテルセンチュリー静岡

  
28.11.17 調査部所管法人研修会 於 静岡商工会議所会館

  
29.1.26 第 46 回静岡県法人会運営研究会 於 ホテルアソシア静岡

 
◇ 女性部会連絡協議会 
  
28.4.21 女性部会連絡協議会 正副会長会及び監事会 於 ホテルシティオ

  
28.6.1 女性部会連絡協議会 第 4 回定時総会 於 静岡グランドホテル中島屋

  
28.7.27 女性部会連絡協議会 正副会長会 於 グランディエールブケ東海 
  
28.10.7 女性部会連絡協議会 情報交換会   於 グランディエールブケ東海 
  
28.12.2 女性部会連絡協議会 正副会長会 於 ホテルプリヴェ



◇ 青年部会連絡協議会 
  
28.4.28 青年部会連絡協議会 常任理事会 於 ホテルシティオ

  
28.6.1 青年部会連絡協議会 第 4 回定時総会 於 静岡グランドホテル中島屋

  
28.7.22 青年部会連絡協議会 常任理事会 於 ホテルシティオ

  
28.8.29 青年部会連絡協議会 情報交換会   於 グランディエールブケ東海

 
◇ 東海法人会連合会 
  
28.6.24 東海法人会青年部会連絡協議会 第 25 回定時総会 於 ホテルキャッスルプラザ

  
28.9.6 東海法人会連合会 定時総会 於 名鉄グランドホテル

  
29.3.9 第 71 回東海法人会連合会大会 於 三重県 ホテル花水木

 
◇（公財）全国法人会連合会 
  
28.4.14 第 11 回法人会全国女性フォーラム（福島大会） 於 ビックパレット福島

  
28.9.8 全法連青年部会連絡協議会 定時連絡協議会 部会長サミット   於 北海道大会

  
28.9.9 第 30 回法人会全国青年の集い（北海道大会） 於 旭川大雪アリーナ

 
28.10.20 第 33 回全国法人会大会（長崎大会） 於 長崎ブリックホール

 
 
 

平成２８年度事業報告 附属明細書 
 

平成 28 年度事業報告には「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則」 
第 34 条第 3 項に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存在 

 しないので作成しない。 
 
                                  平成 29 年 4 月  
                              公益社団法人 島田法人会 



科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益 1,253 1,250 3
          基本財産受取利息 1,253 1,250 3
        特定資産運用益 3,270 4,096 △ 826
          特定資産受取利息 3,270 4,096 △ 826
        受取会費 10,820,000 11,000,000 △ 180,000
          正会員受取会費 10,814,000 10,997,000 △ 183,000
          賛助会員受取会費 6,000 3,000 3,000
        事業収益 2,571,565 1,705,890 865,675
          広報事業収益 260,000 290,000 △ 30,000
          会員親睦事業収益 513,000 348,000 165,000
          支部部会事業収益 1,654,000 916,000 738,000
          社会貢献事業収 144,565 151,890 △ 7,325
        受取補助金等 10,882,290 10,468,700 413,590
          受取県連補助金 626,490 746,000 △ 119,510
          受取全法連助成金 150,000 0 150,000
          受取全法連助成金振替額 10,101,800 9,722,700 379,100
          受取全法連補助金 4,000 0 4,000
        受取負担金 878,000 939,000 △ 61,000
          青年・女性部会受取負担金 878,000 939,000 △ 61,000
        雑収益 405,391 630,469 △ 225,078
          受取利息 126 1,889 △ 1,763
          雑収益 405,265 628,580 △ 223,315
        経常収益計 25,561,769 24,749,405 812,364
    (2) 経常費用
        事業費 22,341,398 20,516,305 1,825,093
          給料手当 6,174,436 6,796,576 △ 622,140
          退職共済費 177,120 218,328 △ 41,208
          福利厚生費 546,549 653,848 △ 107,299
          会議費 2,317,484 2,184,138 133,346
          旅費交通費 845,113 1,092,244 △ 247,131
          通信運搬費 1,087,845 1,023,928 63,917
          減価償却費 423,906 427,525 △ 3,619
          消耗什器備品費 37,556 41,085 △ 3,529
          消耗品費 473,159 460,722 12,437
          資料費 0 25,840 △ 25,840
          保守点検費 76,648 48,378 28,270
          印刷製本費 1,413,291 1,623,818 △ 210,527
          燃料費 32,049 38,478 △ 6,429
          賃借料 179,137 205,466 △ 26,329
          保険料 59,237 65,351 △ 6,114
          諸謝金 1,709,120 826,110 883,010
          租税公課 145,304 147,733 △ 2,429
          支払負担金 345,400 358,400 △ 13,000
          社会貢献活動費 278,282 280,501 △ 2,219
          支払寄付金 0 50,000 △ 50,000
          委託費 3,095,202 1,497,710 1,597,492
          会場費 525,612 686,148 △ 160,536
          広告宣伝費 142,320 104,854 37,466
          表彰費 53,786 38,192 15,594
          リース料 655,172 473,259 181,913
          事務所管理費 454,332 427,992 26,340
          支払手数料 564,106 592,085 △ 27,979
          新聞図書費 473,835 94,861 378,974
          雑費 55,397 32,735 22,662

正味財産増減計算書
平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

（単位:円）



科        目 当年度 前年度 増  減

        管理費 3,822,710 3,632,359 190,351
          給料手当 1,355,364 1,421,774 △ 66,410
          退職共済費 38,880 45,672 △ 6,792
          福利厚生費 119,974 136,778 △ 16,804
          会議費 748,485 808,684 △ 60,199
          旅費交通費 38,869 40,402 △ 1,533
          通信運搬費 77,952 70,039 7,913
          減価償却費 93,053 89,434 3,619
          消耗什器備品費 8,244 8,595 △ 351
          消耗品費 34,789 59,407 △ 24,618
          保守点検費 16,824 10,121 6,703
          印刷製本費 27,547 30,665 △ 3,118
          燃料費 7,035 8,049 △ 1,014
          賃借料 39,323 42,982 △ 3,659
          保険料 13,003 12,939 64
          租税公課 31,896 30,904 992
          諸会費 271,500 228,500 43,000
          支払寄付金 50,000 0 50,000
          委託費 34,992 33,632 1,360
          会場費 200,880 37,748 163,132
          広告宣伝費 5,832 5,606 226
          渉外慶弔費 65,000 40,000 25,000
          表彰費 184,740 168,909 15,831
          リース料 143,817 99,001 44,816
          事務所管理費 99,732 89,532 10,200
          支払手数料 98,224 99,459 △ 1,235
          新聞図書費 7,826 9,037 △ 1,211
          雑費 8,929 4,490 4,439
        経常費用計 26,164,108 24,148,664 2,015,444
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 602,339 600,741 △ 1,203,080
          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 △ 602,339 600,741 △ 1,203,080
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0
          当期一般正味財産増減額 △ 602,339 600,741 △ 1,203,080
          一般正味財産期首残高 43,076,321 42,475,580 600,741
          一般正味財産期末残高 42,473,982 43,076,321 △ 602,339
Ⅱ　指定正味財産増減の部
        受取補助金等 10,101,800 9,722,700 379,100
          受取全法連助成金 10,101,800 9,722,700 379,100
        一般正味財産への振替額 △ 10,101,800 △ 9,722,700 △ 379,100
          一般正味財産への振替額 △ 10,101,800 △ 9,722,700 △ 379,100
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ　基金増減の部
          当期基金増減額 0 0 0
          基金期首残高 0 0 0
          基金期末残高 0 0 0
Ⅳ　正味財産期末残高 42,473,982 43,076,321 △ 602,339

（単位:円）



収益事業等会計

公１ 公２ 公益共通 小   計 他１

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 0 0 1,253 1,253 0 0 1,253

          基本財産受取利息 0 0 1,253 1,253 0 0 1,253

        特定資産運用益 1,030 1,037 0 2,067 615 588 3,270

          特定資産受取利息 1,030 1,037 0 2,067 615 588 3,270

        受取会費 0 0 3,903,000 3,903,000 3,760,074 3,156,926 10,820,000

          正会員受取会費 0 0 3,900,000 3,900,000 3,760,074 3,153,926 10,814,000

          賛助会員受取会費 0 0 3,000 3,000 0 3,000 6,000

        事業収益 260,000 144,565 0 404,565 2,167,000 0 2,571,565

          広報事業収益 260,000 0 0 260,000 0 0 260,000

          会員親睦事業収益 0 0 0 0 513,000 0 513,000

          支部部会事業収益 0 0 0 0 1,654,000 0 1,654,000

          社会貢献事業収 0 144,565 0 144,565 0 0 144,565

        受取補助金等 200,000 0 10,101,800 10,301,800 0 580,490 10,882,290

          受取県連補助金 200,000 0 0 200,000 0 426,490 626,490

          受取全法連助成金 0 0 0 0 0 150,000 150,000

          受取全法連助成金振替額 0 0 10,101,800 10,101,800 0 0 10,101,800

          受取全法連補助金 0 0 0 0 0 4,000 4,000

        受取負担金 0 0 0 0 878,000 0 878,000

          青年・女性部会受取負担金 0 0 0 0 878,000 0 878,000

        雑収益 51,885 12,000 0 63,885 256,800 84,706 405,391

          受取利息 0 0 0 0 0 126 126

          雑収益 51,885 12,000 0 63,885 256,800 84,580 405,265

        経常収益計 512,915 157,602 14,006,053 14,676,570 7,062,489 3,822,710 25,561,769

    (2) 経常費用

        事業費 8,236,689 6,567,888 0 14,804,577 7,536,821 0 22,341,398

          給料手当 2,371,887 2,386,947 0 4,758,834 1,415,602 0 6,174,436

          退職共済費 68,040 68,472 0 136,512 40,608 0 177,120

          福利厚生費 209,955 211,288 0 421,243 125,306 0 546,549

          会議費 176,539 57,868 0 234,407 2,083,077 0 2,317,484

          旅費交通費 645,163 138,343 0 783,506 61,607 0 845,113

          通信運搬費 829,201 169,928 0 999,129 88,716 0 1,087,845

          減価償却費 162,842 163,876 0 326,718 97,188 0 423,906

          消耗什器備品費 14,427 14,519 0 28,946 8,610 0 37,556

          消耗品費 316,237 61,267 0 377,504 95,655 0 473,159

          保守点検費 29,444 29,631 0 59,075 17,573 0 76,648

          印刷製本費 1,290,648 93,872 0 1,384,520 28,771 0 1,413,291

          燃料費 12,311 12,390 0 24,701 7,348 0 32,049

          賃借料 68,815 69,252 0 138,067 41,070 0 179,137

          保険料 22,756 22,900 0 45,656 13,581 0 59,237

          諸謝金 144,610 1,564,510 0 1,709,120 0 0 1,709,120

          租税公課 55,818 56,172 0 111,990 33,314 0 145,304

          支払負担金 113,000 42,400 0 155,400 190,000 0 345,400

          社会貢献活動費 0 278,282 0 278,282 0 0 278,282

          委託費 255,636 61,625 0 317,261 2,777,941 0 3,095,202

          会場費 231,438 268,874 0 500,312 25,300 0 525,612

          広告宣伝費 40,206 96,023 0 136,229 6,091 0 142,320

          表彰費 53,786 0 0 53,786 0 0 53,786

          リース料 251,682 253,280 0 504,962 150,210 0 655,172

          事務所管理費 174,530 175,638 0 350,168 104,164 0 454,332

          支払手数料 230,212 231,304 0 461,516 102,590 0 564,106

          新聞図書費 451,880 13,782 0 465,662 8,173 0 473,835

          雑費 15,626 25,445 0 41,071 14,326 0 55,397

正味財産増減計算書内訳表
平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

（単位：円）

科        目
公益事業会計

法人会計 合   計



収益事業等会計

公１ 公２ 公益共通 小   計 他１

        管理費 0 0 0 0 0 3,822,710 3,822,710

          給料手当 0 0 0 0 0 1,355,364 1,355,364

          退職共済費 0 0 0 0 0 38,880 38,880

          福利厚生費 0 0 0 0 0 119,974 119,974

          会議費 0 0 0 0 0 748,485 748,485

          旅費交通費 0 0 0 0 0 38,869 38,869

          通信運搬費 0 0 0 0 0 77,952 77,952

          減価償却費 0 0 0 0 0 93,053 93,053

          消耗什器備品費 0 0 0 0 0 8,244 8,244

          消耗品費 0 0 0 0 0 34,789 34,789

          保守点検費 0 0 0 0 0 16,824 16,824

          印刷製本費 0 0 0 0 0 27,547 27,547

          燃料費 0 0 0 0 0 7,035 7,035

          賃借料 0 0 0 0 0 39,323 39,323

          保険料 0 0 0 0 0 13,003 13,003

          租税公課 0 0 0 0 0 31,896 31,896

          諸会費 0 0 0 0 0 271,500 271,500

          支払寄付金 0 0 0 0 0 50,000 50,000

          委託費 0 0 0 0 0 34,992 34,992

          会場費 0 0 0 0 0 200,880 200,880

          広告宣伝費 0 0 0 0 0 5,832 5,832

          渉外慶弔費 0 0 0 0 0 65,000 65,000

          表彰費 0 0 0 0 0 184,740 184,740

          リース料 0 0 0 0 0 143,817 143,817

          事務所管理費 0 0 0 0 0 99,732 99,732

          支払手数料 0 0 0 0 0 98,224 98,224

          新聞図書費 0 0 0 0 0 7,826 7,826

          雑費 0 0 0 0 0 8,929 8,929

        経常費用計 8,236,689 6,567,888 0 14,804,577 7,536,821 3,822,710 26,164,108

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 7,723,774 △ 6,410,286 14,006,053 △ 128,007 △ 474,332 0 △ 602,339

          評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常増減額 △ 7,723,774 △ 6,410,286 14,006,053 △ 128,007 △ 474,332 0 △ 602,339

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 △ 7,723,774 △ 6,410,286 14,006,053 △ 128,007 △ 474,332 0 △ 602,339

          一般正味財産期首残高 △ 31,486,275 △ 26,653,089 86,600,612 28,461,248 5,859,638 8,755,435 43,076,321

          一般正味財産期末残高 △ 39,210,049 △ 33,063,375 100,606,665 28,333,241 5,385,306 8,755,435 42,473,982

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        受取補助金等 0 0 10,101,800 10,101,800 0 0 10,101,800

          受取全法連助成金 0 0 10,101,800 10,101,800 0 0 10,101,800

        一般正味財産への振替額 0 0 △ 10,101,800 △ 10,101,800 0 0 △ 10,101,800

          一般正味財産への振替額 0 0 △ 10,101,800 △ 10,101,800 0 0 △ 10,101,800

          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0

          指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0

          指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　基金増減の部

          当期基金増減額 0 0 0 0 0 0 0

          基金期首残高 0 0 0 0 0 0 0

          基金期末残高 0 0 0 0 0 0 0

Ⅳ　正味財産期末残高 △ 39,210,049 △ 33,063,375 100,606,665 28,333,241 5,385,306 8,755,435 42,473,982

（単位：円）

科        目
公益事業会計

法人会計 合   計



科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 6,831,980 6,915,621 △ 83,641

            現金 78,157 82,628 △ 4,471

            普通預金 6,753,823 6,832,993 △ 79,170

        流動資産合計 6,831,980 6,915,621 △ 83,641

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

          定期預金 5,000,000 5,000,000 0

        基本財産合計 5,000,000 5,000,000 0

    (2) 特定資産

          減価償却引当資産 13,302,391 13,302,391 0

          周年行事引当資産 2,600,000 2,600,000 0

          構築物引当資産 450,000 450,000 0

        特定資産合計 16,352,391 16,352,391 0

    (3) その他固定資産

          建物 14,279,808 14,769,588 △ 489,780

          構築物 74,080 101,259 △ 27,179

        その他固定資産合計 14,353,888 14,870,847 △ 516,959

        固定資産合計 35,706,279 36,223,238 △ 516,959

        資産合計 42,538,259 43,138,859 △ 600,600

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          預り金 64,277 62,538 1,739

        流動負債合計 64,277 62,538 1,739

        負債合計 64,277 62,538 1,739

Ⅲ　正味財産の部

  １．基金

          基金 0 0 0

  ２．指定正味財産

        指定正味財産合計 0 0 0

  ３．一般正味財産

    (1)代替基金 0 0 0

    (2)その他一般正味財産 42,473,982 43,076,321 △ 602,339

        一般正味財産合計 42,473,982 43,076,321 △ 602,339

        （うち基本財産への充当額） 5,000,000 5,000,000 0

        （うち特定資産への充当額） 16,352,391 16,352,391 0

        正味財産合計 42,473,982 43,076,321 △ 602,339

        負債及び正味財産合計 42,538,259 43,138,859 △ 600,600

貸借対照表
平成29年 3月31日現在

（単位:円）



 
 

 
 

 財務諸表に対する注記 

 

 

 

１．重要な会計方針 

 固定資産の減価償却の方法 

      直接法による定額法で減価償却を実施している。 

    

２．会計方針の変更 

   平成 24 年度より「公益法人会計基準」(平成 20 年 4 月 11 日、平成 21 年 10 月 16 日改正 

   内閣府公益認定等委員会)を採用している。 

 

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

        基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

                                                                             

                                          （単位：円） 

  

 科 　 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

 基本財産

　定期預金 5,000,000 0 0 5,000,000

　　　　　　　小　　計 5,000,000 0 0 5,000,000

 特定資産

　減価償却引当資産 13,302,391 0 0 13,302,391

　構築物引当資産 450,000 0 0 450,000

  周年行事引当資産 2,600,000 0 0 2,600,000

　　　　　　　小　　計 16,352,391 0 0 16,352,391

　　　　　　　合　　計 21,352,391 0 0 21,352,391

 
  ４．固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高 

        固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

 

                                         （単位：円） 

  

科　 目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

　事務所建物 27,210,000 12,930,192 14,279,808

　構築物 964,500 890,420 74,080

　　　　　  合 　計 28,174,500 13,820,612 14,353,888

 
              

                   



(単位：円)

貸借対照表科目 場　所 使用目的等 金  額

  (流動資産)

       現金 手元保管 運転資金として 78,157

       預金 普通預金 　　　　〃 6,753,823

      島田信用金庫本店 1,609,622

      静岡銀行島田支店 127,259

      焼津信用金庫吉田支店 549,439

      清水銀行島田支店 828,125

      掛川信用金庫島田支店 336,422

      静岡中央銀行島田支店 420,411

      静岡県信用漁連本所 520,270

      スルガ銀行島田支店 833,375

      ハイナン農協榛原支店 806,954

      大井川農協島田支店 721,946

   流動資産合計 6,831,980

  (固定資産)

    基本財産

      定期預金 　島田信用金庫本店 公益目的保有財産として活用 5,000,000

    特定資産

     減価償却引当資産 　定期預金　島田信用金庫本店 固定資産更新時の負担軽減 13,302,391

     周年行事引当資産 〃 周年行事等、事業補助として 2,600,000

     構築物引当資産 〃 固定資産更新時の負担軽減 450,000

   その他固定資産

     建物
共用財産(公益目的保有財産、収益事業等
及び管理運営の用に供している)

14,279,808

    構築物
共用財産(公益目的保有財産、収益事業等
及び管理運営の用に供している)

74,080

   固定資産合計 35,706,279

     資産合計 42,538,259

  (流動負債)

　　預り金 社会保険料他 64,277

   流動負債合計 64,277

     負債合計 64,277

     正味財産合計 42,473,982

財産目録
平成29年 3月31日現在



 

 

監 査 報 告 書 

 

公益社団法人 島 田 法 人 会 

  会長  岩 原 茂 雄 殿 

 

平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日までの事業年度の理事の職務執行

状況及び財産の状況を監査しましたので、次のとおり報告いたします。 

 

１. 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認

めます。 

２. 理事の職務の執行に関する不正の行為、又は法令若しくは定款に違反する重

要な事実は認められません。 

３. 計算書類及び附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をす

べての重要な点において適正に示しているものと認めます。 

 

平成２９年４月２６日 

公益社団法人 島 田 法 人 会 

監  事  濵 村 耿 夫 

 同   中 山 俊 八 

 同   髙 橋   渡 



 

平成２９年度事業計画 

Ⅰ.基本方針 

 島田法人会は、公益社団法人へ移行し 5 期目の当年度も、公益を意識した事業を主体に計画に

沿った事業展開をしていきます。 

事業展開にあたっては、今まで以上に法人会の理念である「税のオピニオンリーダーたる経営

者の団体」として法人会活動の原点である「税」に軸足を置き、会員のみならず一般の方々や地

域事業者の方々も対象として「税知識の向上」と「納税意識の高揚」に努めるとともに、「税制

への建設的提言」「自己研鑚機会の提供」「地域社会への貢献」など諸活動に積極的に取り組ん

でいきます。 

 また、経済情勢などの法人会を取り巻く極めて厳しい環境に十分配慮しながら、「組織基盤」

並びに「財政基盤」のより一層の強化に努めます。 

 

 

Ⅱ.主な事業計画 

〔公１〕税を巡る諸環境の整備改善等を図るための事業 

 (１)  税制・税務に関する研修会・講演会・セミナー事業 

     会員以外の一般の方々も対象に税制・税務を中心とした研修会、講演会、セミナー

を税務署等の専門的知識を有する講師により実施致します。 

         又、開催案内は当会の広報誌、ホームページ等を用いて周知し、利用機会を広く一

般にも提供致します。 

 (２)  税の啓発及び租税教育事業 

      次代を担う児童や生徒に税への理解と関心を深める目的で管内小学校６年生を対

象に「租税教室」、「税に関する絵はがきコンクール」を実施致します。又、税に

関する作品の募集については島田税務連絡協議会の会員として協賛し、「納税意識

の高揚」「税務知識の普及」を図っていきます。 

 (３) 税制改正への提言事業 

  財政の再建と社会保障給付の安定財源確保、人口の減少、超高齢化社会及びグロー

バル化の進展等経済社会の構造変化に対応していくため、「今後の望ましい税制の

あり方」を基本に税制改正の要望意見を取りまとめ「税制改正の建設的な提言」を

決議し法人会全国大会で発表後、関係機関に対し要望活動を実施致します。又、提

言内容等については、広報誌及びホームページを通して広く一般に公開致します。 

  (４) 税制・税務の普及広報事業 

       広報誌「会報」の発行配布、全法連機関紙「ほうじん」の配布、静岡県発行「県税 

のしおり」等税務関係チラシの配布及び当会ホームページにより一般の企業、市民

に対し税制・税務の普及広報活動を実施していきます。又、当会の広報誌及びホー

ムページは税制・税務の普及啓発活動のための広報事業であり、税務関係チラシの

配布も含め広く一般の企業及び市民に公開していきます。 

 

 

 

 

 



 

 

〔公２〕地域の経済社会環境の整備改善等を図るための事業  

(１) 講座・講演会・セミナー事業 

会員以外の一般の方々も対象にして、経済・経営、法律、教養等の幅広いテーマ

として講座、講演会、セミナーを専門的知識を有する講師により実施致します。 

(２) 地域イベントへの協賛事業 

      島田税務署管内の公園、河川等の清掃行事及び島田市産業祭りへの協賛を通して、 

      イベントに参加する一般市民と共に地域の経済社会環境の活性化を図ります。 

  (３) 地域福祉への寄付、寄贈事業 

      島田税務署管内の福祉施設、社会福祉協議会に使用済み切手、プルタブ、タオル 

      等の寄付、お茶の寄贈、チャリティバザー売上金の寄付等を通して地域の経済、 

      社会環境の活性化を図って行きます。 

 

〔他１〕会組織の充実を図ること及び全国各地の法人会との連携強化を図る事業、会員

支援のための親睦・交流等に関する事業並びに会員のための福利厚生事業 

       

全国各地の法人会との連携強化及び会員支援のための親睦、交流を目的として、      

会員間の情報交換、会員相互の親睦を行う等対象会員のみを限定とした研修会、      

講演会等の事業を行います。又、会員数の減少に歯止めを掛け、より強固な会員組織

とするため、福利厚生事業として企業の安定経営、経営者・従業員等の生活安定を担

保することを目的とした経営者大型保障制度、経営保全プラン及びがん保険制度の加

入推進を図って行きます。 

     

     会員親睦、交流事業 

      １．役員懇親会 (全国大会懇親会、他団体との情報交換会等) 

      ２．支部交流会 (支部会員を対象とした会員増強のための委員会、情報交換会) 

      ３．視察研修会 (会員及び女性部会の交流会) 

      ４．会員交流会 (理事会後の情報交換会) 

      ５．表彰事業  (静岡県法人会連合会長表彰等の開催) 

 

     会員の福利厚生等に関する事業 

      １．経営者大型保障制度の普及推進 

      ２．ビジネスガードシリーズの普及推進 

      ３．がん保険制度の普及推進 

 

     会員特典であるメリットカードの周知と特約店募集事業 

１． 静岡県内法人会員向けの特典サービスを周知し、特約店参加の増加を推進し、

法人会組織の強化と充実を図る 

 

〔その他〕税務行政への協力 

      １．各種行事に対して協力する。   

      ２．納税協力団体との協調連絡を密にする。 

      ３．国税電子申告、納税(ｅ－Ｔａｘ)の利用を積極的に推進するため下記施策を 

         実施する。 

       ・法人会役員が自ら利用するとともに会員に対しても積極的に利用を働きか    

        ける。 



公益社団法人島田法人会
科        目 予算額 前年度予算額 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益 500 1,200 △ 700
          基本財産受取利息 500 1,200 △ 700
        特定資産運用益 1,600 4,000 △ 2,400
          特定資産受取利息 1,600 4,000 △ 2,400
        受取会費 10,518,000 10,706,000 △ 188,000
          正会員受取会費 10,500,000 10,700,000 △ 200,000
　　　　 賛助会員受取会費 18,000 6,000 12,000
        事業収益 2,510,000 1,760,000 750,000
          広報事業収益 260,000 260,000 0
          会員親睦事業収益 500,000 400,000 100,000
          支部部会事業収益 1,600,000 900,000 700,000
          社会貢献事業収益 150,000 200,000 △ 50,000
        受取補助金等 10,975,633 10,878,290 97,343
          受取県連補助金 693,333 626,490 66,843
          受取全法連助成金 150,000 150,000 0
          受取全法連助成金振替額 10,132,300 10,101,800 30,500
        受取負担金 868,000 950,000 △ 82,000
          青年・女性部会受取負担金 868,000 950,000 △ 82,000
        雑収益 500,100 701,800 △ 201,700
          受取利息 100 1,800 △ 1,700
          雑収益 500,000 700,000 △ 200,000
        経常収益計 25,373,833 25,001,290 372,543
    (2) 経常費用
        事業費 22,071,000 21,424,000 647,000
          給料手当 6,270,000 6,340,000 △ 70,000
          退職共済費 178,000 178,000 0
          福利厚生費 553,000 739,000 △ 186,000
          会議費　　　　　　　　　　　　　　　 2,400,000 2,700,000 △ 300,000
          旅費交通費　　　　　　　　　　　　 845,000 1,205,000 △ 360,000
          通信運搬費　　　　　　　　　　　　 1,070,000 1,071,000 △ 1,000
          減価償却費 429,000 427,000 2,000
          消耗什器備品費 83,000 41,000 42,000
          消耗品費 495,000 361,000 134,000
          資料費 0 400,000 △ 400,000
          修繕費 25,000 41,000 △ 16,000
          保守点検費 99,000 0 99,000
          印刷製本費　　　　　　　　　　　　　 1,383,000 1,482,000 △ 99,000
          燃料費 41,000 41,000 0
          賃借料 185,000 189,000 △ 4,000
          保険料 66,000 66,000 0
          諸謝金 1,700,000 1,050,000 650,000
          租税公課 149,000 145,000 4,000
          諸会費 50,000 0 50,000
          支払負担金　　　　　　　　　　　　 350,000 400,000 △ 50,000
          社会貢献活動費 250,000 350,000 △ 100,000
          支払寄付金　　　　　　　　　　　 0 50,000 △ 50,000
          委託費　　　　　　　　　　　　　 2,465,000 1,614,000 851,000
          会場費　　　　　　　　　　　　　 654,000 664,000 △ 10,000
          広告宣伝費　　　　　　　　　　　 149,000 103,000 46,000
          表彰費 50,000 100,000 △ 50,000
          リース料 602,000 542,000 60,000
          事務所管理費 412,000 427,000 △ 15,000
          支払手数料 574,000 575,000 △ 1,000
          新聞図書費 483,000 82,000 401,000
          雑費 61,000 41,000 20,000

収支予算書
平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日まで

（単位:円）



科        目 予算額 前年度予算額 増  減
        管理費 3,455,000 3,744,000 △ 289,000
          給料手当　　　　　　　　　　　　　 1,330,000 1,380,000 △ 50,000
          退職共済費　　　　　　　　　 38,000 38,000 0
          福利厚生費　　　　　　　　　　 117,000 161,000 △ 44,000
          会議費                               680,000 750,000 △ 70,000
          旅費交通費　　　　　　　　　　 35,000 45,000 △ 10,000
          通信運搬費　　　　　　　　　 70,000 59,000 11,000
          減価償却費　　　　　　　　　　 91,000 93,000 △ 2,000
          消耗什器備品費　　　　　　　　　 17,000 9,000 8,000
          消耗品費　　　　　　　　　　　　 35,000 79,000 △ 44,000
          修繕費　　　　　　　　　　　　　　 5,000 9,000 △ 4,000
          保守点検費　　　　　　　　　　　　　　　　 21,000 65,000 △ 44,000
          印刷製本費　　　　　　　　　　 17,000 18,000 △ 1,000
          燃料費　　　　　　　　　　　　　 9,000 9,000 0
          賃借料　　　　　　　　　　　　　　 40,000 41,000 △ 1,000
          保険料　　　　　　　　　　　　　　 14,000 14,000 0
          租税公課　　　　　　　　　　　　　 31,000 32,000 △ 1,000
          諸会費 230,000 250,000 △ 20,000
          委託費　　　　　　　　　　　　　　　 35,000 36,000 △ 1,000
          会場費　　　　　　　　　　　　　　　 26,000 36,000 △ 10,000
          広告宣伝費　　　　　　　　　　　　 6,000 7,000 △ 1,000
          渉外慶弔費 50,000 50,000 0
          表彰費 230,000 200,000 30,000
          リース料　　　　　　　　　　　　　 128,000 118,000 10,000
          事務所管理費　　　　　　　　　 88,000 93,000 △ 5,000
          支払手数料　　　　　　　　　　 96,000 125,000 △ 29,000
          新聞図書費　　　　　　　　　　 7,000 18,000 △ 11,000
          雑費　　　　　　　　　　　　　　　 9,000 9,000 0
        経常費用計 25,526,000 25,168,000 358,000
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 152,167 △ 166,710 14,543
          評価損益等計 0
          当期経常増減額 △ 152,167 △ 166,710 14,543
  ２．経常外増減の部 0
    (1) 経常外収益 0
        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用 0
        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0
          当期一般正味財産増減額 △ 152,167 △ 166,710 14,543
          一般正味財産期首残高 43,076,321 42,475,580 600,741
          一般正味財産期末残高 42,924,154 42,308,870 615,284
Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
        受取補助金等 10,132,300 10,101,800 30,500
          受取全法連助成金 10,132,300 10,101,800 30,500
        一般正味財産への振替額 △10,132,300 △ 10,101,800 △ 30,500
          一般正味財産への振替額 △10,132,300 △ 10,101,800 △ 30,500
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高 42,924,154 42,308,870 615,284

（単位:円）



 

 
 
 

平成２９年度優良社員表彰者名簿 
 
 

  
 
 

  敬称略

支部名 氏 名 法人名 

島田第一支部 小長谷嘉子 有限会社 平和タクシー 

島田第二支部 
秋 山 佳 子 大鐘測量設計 株式会社 

榎 田 和 臣 株式会社 サクライ会計事務所 

島田第三支部 山 内 基 子 サカイ産業 株式会社 

金 谷 支 部 
重 坂 道 行 北斗製材工業 株式会社 

岡 本  玲 森下商事 株式会社 

川 根 支 部 
中野きくえ 株式会社 大井川電機製作所 

山 下 律 子 徳山建設 株式会社 

 
吉 田 支 部 

 

村 山 拓 也 有限会社 エムツーワークス 

澤入平佐久 司法書士法人 つなぐ 

榛 原 支 部 松 下 直 樹 株式会社 榛南自動車学校 

相 良 支 部 
永野よし江 株式会社 ナガノ 

山 本 洋 子 株式会社 ヤマモト 

 
 



   ので、十分注意し管理頂くようお願い致します。

  

　　

　 この総会議案書に記載されている名簿は、総会議案資料として作成したものです。

   名簿の取扱いについては利用目的以外の使用、情報漏えいは禁じられております

　       　　　          島田市日之出町 4-1 島田商工会議所会館 5-B
            　　　        ℡ 0547-36-6213    Ｆax 0547-35-6076

　　　　　　公益社団法人島田法人会
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